Ursinus.
- † Ego Franciscus S. Angeli in Foro Piscium Diaconus
Cardinalis Boncompagnus.
- † Ego Hippolytus Sanctæ Mariæ Novæ Diaconus Car-
dinalis Aldobrandinus, S. R. E. Camerarius.
- Canonizatio S. Francisci Xaverii è Societate Je-
su Indiarum Apostoli, ejusque in Sanctorum
Confessorum numerum adscriptio, cum in-
stitutione ejus festivitatis die 2. mensis De-
cembri.
- Hunc S. Franciscum canonizavit Greg. XV. die 12.
Martii, anno 1612. cum BB. Isidoro Agricola,
Ignatio Diola, Philippo Neri Confessoribus, ac
Theresa Virgine, sed morsे preventus conf. Cano-
nizationi non potuit expedire.
- Constitutiones autem pro Societate Iesu editas à diver-
sis Pontificibus lege sup. in Pauli 111. constit. 25. Re-
gimini, tom. 1. & Canonizationem S. Ignatii Societatis
fundatoris habes in S. Q. N. Urb. VIII. constitutioni-
bus, const. 3. Ration. 1, sup. tom. 4.
- V R B A N V S E P I S C O P V S, Edita An.D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.
- Ratiōne congruit, & convenit æquitati, ut ea, quæ Pro animis
de Romani Pontificis providentia processerunt, li-
cet ejus superveniente obitu, litera Apostolicæ desuper
confectæ non fuerint, suum debitum consequantur effe-
ctum. Dudum siquidem felicis recordationis Gregorius
Papa XV. prædecessor noster, piè præmeditans, quod
unigenitus, & coæternus æterni Patri Filius, cum de re-
galibus sedibus in hunc mundum, ut salutem humani ge-
neris operaretur, delendisset, semen bonum verbi sui
in agro Orbis terrarum seminaverat, ut omnium cœ-
lestium virtutum, & ad extremum æternæ vitæ fructum
credentibus germinaret quodque, cum pro divinæ hujus
segetis incremēto, pretiosissimum sanguinem suum, igno-
miniam Crucis voluntariè subiens, effudisset, ac perfe-
cto demum opere, ad quod missus fuerat, super omnibus
Cœlorum sublimitatibus ad dexteram Patris in sœculo-
rum æternit. te confessurus ascendisset, plurimos servos,
& amicos suos in terris reliquerat, qui laboribus, vigi-
liis, atque ad ipsius exemplum proprii sanguinis effusio-
ne, divinam hanc excolentes sementem, messem quam
uberrimam in horreum ejus congregarent, ejusque fines
eò usque dilatarent, donec juxta promissionem Patris om-
nes gentes, & termini terræ darentur ei in hereditatem,
& possessionem. Et quamvis verbum ejus semper à ge-
neratione in generationem prosperatum esset; attamen
quando ab æternis temporibus prædestinatum beneplati-
citi ejus tempus advenierat, ut abundare faceret, quasi
imbrem inundarem, misericordiam suam magnam su-
per universum semen filiorum Adam, gloriamque Cru-
cis suæ usque ad ultimum terræ, & in mari longè propa-
garet, verè admirabilis facta erat potentia ipius, cùm
revelatis incognitis antea Tribubus, & linguis, ac
populis, & nationibus, messem magnam atque uberon-

B 2 aperteget,

apernerat, atque in ea operaribz multiplicaverat ; tanquam
que fructuum abundantia laborez eorum compleverat,
ut iphiſ anhuprianis, Evangelice prædicationis ſonus
uſque ad extremos Orbis terrarum lineas penetraſſet; &
ad Solis ortu uſque ad occuſum, ab Aquilone & mari, magnum
nomen Domini Dei noſtri in universis gentibus
reddiſum eſſet. Inter exterorū verò, quos ad perciendū
voluntatis ſuę sacramentum in tantarum gentium voca-
tione Dominus præordinaverat, egregius Servus ejus
Franciſcus Xaverius, nouus Indiānum Apostolus, gloria
Sanctitatis, & meritorum ſplendore præcipue emicuerat.
Qui cum à juventute ſua perfeccè coram Deo ambulaſſet,
ſpretilque, ac conculcatiſ diuij, ac ſacculi dignitatibus,
ac ſemetipſo juxta verbum Domini abnegato, ani-
mam ſuam pro nomine Domini noſtri Iesu Christi tradi-
diſſet, dignus inventus erat, qui à Spiritu Sancto in tam
iſigne opus afflueretur : ac tanquam aliorum Dux di-
vina providentia conſtitutus, Apostolicis charismatibus
affluenter decoraretur : etiam ab signa Apostolatus, que
in eo in omni patientia, in lignis, & prodigijs, ac virtutibus
manifesta facta erant, novatum gentiuſ Apostolus
unanimi totius Christiani Orbis conſensu meruerat ap-
pellari : Ac propterea decebat, ut tantum Dei famulum,
qui pro gloria ejus, & animarum Domini noſtri Iesu
Christi languine redemptarum ſalute innumerous, maxi-
moſque labores, atque aerumnas perpelliſus erat, ingentia-
que terra marique ſubiverat pericula, quem Deus adeo
magnificaverat, ut nomen ejus honorabile eſſet apud om-
nes gentes.

**Rerum exi-
mias, & pre-
columnes vir-
tutes & mo-
riva S. Fran-
cisci Xaverii,
quibus per-
missus Greg.
XV. cum in
S. Petri anno
Confessorum
numerorum re-
tulit.**

**S. I. Idem Gregorius predecessor, pro suo Pastorali
munere, ut verè Sanctum, & Electum Dei in militanti Ec-
clesia declararet, ejusque virtutes, tanquam eximias, &
præcelligentes, universi Christi fidelibus imitandas pro-
poneret, ut populus Christianus actiones suas ad hono-
rem Dei, ipsius exemplo, dirigens, eum apud Deum, &
Dominum Iesum Christum in ejus necessitatibus habere
mereretur intercessorem: atque ut omnes Christi fide-
les promptius ad laudandum Deum Omnipotentem se-
cundum multitudinem magnitudinis ejus excitarentur,
devotionisque ardor erga tagum Dei famulum augere-
tur, dum ejus in terris coelstis, & laudabiliter actam vi-
tam Orbi terrarum explicaret & patesceret, in primis &
ante omnia præmitteret, quod natus erat insignis hic Dei
Servus Navarræ in Oppido Xaverio Pampilonen. Di-
cebas, maternæ ditionis loco, nobilibus ac piis proge-
nitoribus. Qui eum ipsum ab infancia timore Deum, ac
ab omni peccato abstinere docuerint, ubi etas demum
adoleverat, Lutetiam Parisiorum studiorum gratia eun-
dem miserant. Quibus cum alacriter operam daret, post
haud multum temporis de eo domum revocando pa-
ter cogitare cœperat. Quod cum tunc in humanis
agens Maria Magdalena ejus soror, quæ Monasterium
Monialium Oppidi Civitatis nuncupati Gandia, Or-
dinis S. Clare, Discalceatarum nuncupatum, Valen-
tinæ dicebat, non sine ingenti sanctitatis fama tunc regebat,
peasensibet, Fratris vocationem divinitus edocet, per
literas cum patre vehementius egerat, ut Francisci studia
omni ope, etiam cum rei domesticæ detrimento, foveret;
eum enim incognitum gentium Apostolum divina
providentia præordinatum esse prævidebat. Cumque
Lutetia commoraretur, in familiaritatem S. Ignatii in-
sinuatus, ac postmodum in solum ipius, qui id arden-
tibus precibus à Deo ad ingentem Ecclesiæ utilitatem
præstandam postulaverat, adscriptus, eoque duce in-
gressus erat arctam viam, quæ ad vitam ducebat, ut enim
spiritu vivificaretur, carnem suam, ad antiquorum San-
ctorum Parrum exemplum, severissime mortificaverat,
Interdicto enim sibi, non solum carnis, & vini, sed
panis etiam triticei usu, vilibus tantummodo ac insul-
fis cibis, iisque quam parcissime usus erat: Quin etiam
frequenter integro biduo triduoque ab omni cibo pror-
fite abstinuerat, aliquando verò omnes majoris hebdo-
mada dies usque ad Sabbatum Paschatis jejonus trans-
egerat, somnoque brevissimo vires reficere consueve-
rat: humi, vel lectulo vilissimis stragulis contecto ja-
cens. Corpus suum ferreis flagellis adeo diverberabat,
ut sèpè copiosus sanguis efflueret: aliquando autem**

funiculis articillimè constrictis lacertis, cōxendicibus iter aggressus erat, cūmque plures dies in eo cruciato perseverasset, vincula adeo corpori ejus iuxta erant, ut pīe doloris magnitudine viribus deflexerat, in via concidebat, ac nisi praecipuo Dei beneficio, absque ulla humana ope, disrupta fuissent, de ejus vita omnino nō desperatum fuisset. Quām praeclara verò in ejus animo reliqua Christianæ virtutes effulserant, quām potenter scuto fidei protectus omnia nequissimi ignea tela extinxisset, & quām firmiter in Deo sperasset, & Sacramentorum frequentia, quibus non solum semetipsum, sed & alios etiam summa cum devotione, ac indefessa assiduitate pascerbat: & verbi Dei assidua prædicatio, qua tam ingentem Orbis terrarum partem illuminaverat, insigniter attestabantur. Sed inter ceteras ejus virtutes, quasi sidus matutinum, præcipue resplenderat Charitas, quæ in omnibus quidem ejus actionibus, præsertim tamen cūm ægrotis inferviret, manifestabatur. Eo etenim dilectionis ardore erga inopes infirmos, qui in dominib[us] hospitalibus morabantur, se gerebat, ut rād ab eis discederet, tantaque sensuum mortificatione quantumvis sordidissima ministeria peragebat, ut aquam sepiùs, qua horribilia, & incurabilia ulcera laverat, cibis esset. Cūm verò vita periclitarentur, tunc cibi somnique proflus oblitus, & præter proprias vires à Deo confortatus, veluti à commissa custodia nec die, nec nocte discedebat: illisque sanctissima Ecclesiæ Sacramenta, ceteraque spirituales alimonias præbebat. Quæ adeo libenter atque hilariter exequebatur, ut delicia ejus deseruire ægrotis ac motientibus esse dicerentur, & quasi aliquod talentum sibi divina benignitatis munificencia creditum negotiaretur, assiduamque hanc erga ægrotos curam ac vigilantiam tota vīta suā tempore ubicumque moraretur, exercuerat. Sed & per eandem Charitatem, quæ per Spiritum Sanctum diffusa erat in corde ipsius, adeo ad Deum accedebat, tantoque spiritus fervore in oratione perseverabat, ut hujusmodi cibo intentus, quo interiorem hominem perficiebat, noctes integras transigeret: nec cūm in nave esset, atque in aperto vīta discriminē in summis temperatibus versaretur, desisteret, aut quidquam animo commoveretur, fieretque aliquando talis super eum mentis excessus, ut oculis in cœlum defixis, divina vi à terra elevaretur, vultu adeo inflammatus, ut angelicam proflus claritatem repræsentaret, nec divini amoris perferre valens incendium, sepiùs exclamaret: *Satiz est Domine, satia est.* Cūm verò Sacrosanctum Missæ celebraret sacrificium, se penumero à sensibus usque adeo abalienabatur, ut nec ministri vestem succuentes, nisi post diuturnam moram, excitare possent. Quin etiam aliquoties altius cubito à terra elatus, ab universa adstantium multitudine, miraculi magnitudinem obstupescente, ac Servi Dei sanctitatem suspiciēte, conspectus fuerat. Nec solum vigilans vir Sanctus Deum in corde, & ore habebat; sed & dormiens in ipso requiecebat. Frequenter enim in somnis sanctissimum nomen J E S U cum summa mentis dulcedine proferre audiebatur. Cūmque tam singularibus floreret virtutibus, atque in dies à Deo posterioribus augeretur innumeribus, non modò non extollebatur, sed crescebat in eo semper virtus Humilitatis: adeo ut infima quæque domus officia semper, tanquam omnium postremus, obiret. Vestibus verò adeo pannosis ac vilibus utebatur, ut pueris quandoque deridiculose esset. Venerabatur autem maximè vir Dei non Episcopos modò, sed Sacerdotes quoscumque: Sancto verò Ignatio, tunc Præposito suo, non nisi flexis genibus scriberet. Honores verò ac laudes hominum adeo horrebat, ut amplissimam Apostolici Numeri dignitatem, qua instractus in Indias à Summo Pontifice missus fuerat, quām studiosissimè occultaret: nec nisi semel ea potestate, necessitate coactus, usus fuerat. Ceterum tantus vir insigne stadium à Deo consequitus erat, in quo gloriösus usque ad consummationem cursus, & coronam justitiae deceraret.

5.2. Cùm etenim claræ memoriz Joannes Lusitanæ Rex à piz memoriz Paulo Papa III. tunc dicti Gregorii, nunc etiam nostro respectivè prædecessore, nonnullos

URBANUS OCTAVUS

12

nonnullos ex Ignatii Sociis postulasset, quos ad Orientales Indias, ut in vastissimis illis regionibus Verbum Dei diffundirent, transmitteret, idem Pontifex Sancti Ignatii hortatu, ad tantum opus peragendum Franciscum Xaverium elegerat, quem etiam Apostolici Nuntii dignitate, & amplissima potestate decoraverat. Cumque viatici nomine plurima ei à Prætore Regio pararentur, homo qui pro viatico ac pera de Dei benignitate, in cuius Evangelii opus segregabatur, præsumebat, nunquam adduci potuerat, ut quidquam, præter viliissimum centonum acciperet, & in navi super fumem nauticam dormiebat, ac emendicando vivebat: ægrotis in viliissimi ministeriis indefessa charitate noctu diuque serviebat. In Indiam ut pervenerat, statim, ac modico quidem tempore ad quietem post longissimam, ac difficultiam navigationem sumpto, ad prædicandum illis gentibus Evangelium se accinxerat, & indutus virtute ex alto, Apostolici spiritus fervore ministerium, quod sortitus erat, tanto cum fructu execuebat, ut gratia Dei efficaciter verbo cooperante, non solum Christianorum mores depravatos ad meliorum frugem passum tuto Oriente revocaret, sed multa cente na hominum millia, qui in tenebris, & in regione umbra mortis ambulabant, ad agnitionem veræ lucis perduci, regenerationis lavacro mundarentur. Nam præter Indos, Brachmanes, & Malabares, in quorum Regionis Apostolica prædicatio, quæ antiquis temporibus illuc viguerat, sed hostis humani generis fraude ex omnium memoria prorsus abolita erat, Xaverii prædicatione revixerat. Ipsius primus Paravis, Malais, Jais, Ace-nis, Minjanais, Malacensibus, & Japonibus Evangelium Christi annuntiaverat, multique illarum nationum Reges, & magni Principes, agenti cum fidei nostra emolumento, suavi Christi jugo colla subdididerant. Incre-dibilia autem videbantur, quæ propriæ nomen Domini nostri Jesu Christi toleraverat. Per diversa etenim Regna, in vastis illis Orbis terrarum spatiis, semper pedibus, & sepius nudis, per arenas calidas pergebat: per spinas longissima itinera conficiebat, contumeliis sepe numero, probris, & illusionibus, quin etiam verberibus, & lapidibus oppeditus, in periculis hostium, in periculis itinerium versatus, sepe naufragus, vigilias, frigus, & nuditatem, sitim, famemque perpessus erat, contradicis, ob assiduos ac intolerabiles labores, gravissimis morbis: nec enim, Apostoli exemplo, animam suam faciebat pretiosiorem quam sc̄e, dummodo consummaret cursum suum, & ministerium verbi, quod accepterat, testificari Evangelium gratia Dei.

Multis signis ac miraculis prædicationis Servi sui Francisci, dū in vita suis, Dominus con-servans, qua hic narrans sur.

§. 3. Signa veræ, & prodigia quibus Dominus Apostolorum suorum sermonem in nascentis Ecclesia exordiis confirmavit, ad illius novæ sobolis incrementum, in manu etiam servi sui Francisci misericorditer renovaverat. Subito enim à Deo diversarum ac incognitarum gentium linguis, quas non noverat, edocetus, disertissime quasi in iisdem terris educatus esset, loquebatur, & acciderat quandoque, ut eum ad diversarum nationum populos concionem habentem, unusquisque eodem tempore linguæ sua, in qua natu erat, magnalia Dei loquentem cum stupore, & ecstasi audiret, eoque miraculo multitudine magna commota, recipiteret Verbum Dei. Hinc post præmissa, ad Christi fidelium ædificationem, aliqua ex insignioribus prodigiis, & signis, quibus prædicationem & gesta ipsius Dominus illustraverat, recenseret.

Et primum illud memorandum videbatur, quod cum numerosus Badagarum exercitus in exitum Christianorum à Francisco baptizatorum imminaret, atque omnia atrocitatis exempla se in Christianos editurum minaretur, ipse solus fide armatus procedens obviā, ac severè eorum impietatem increpans, iterat illicet immobili verligio universus exercitus, deterritus (ut milites Duce-que referebant) ab homine quadam magno nigris vestibus induito, qui juxta Francicum stabat, cuius majestatem ac splendorem vultu oculisque micantem, ferre non poterant. Itaque vir Sanctus, quos Christo pepererat, à cæde ac direptione liberaverat.

Successivè apud Comorinum Promontorium, cum in quadam Ecclesia Servus Dei infidelibus concio-

Bullar. Mag. Tom. IV.

naretur, ac properit duritiam cordis eorum nihil proficeret, facta oratione, jussit sepulchrum, in quo præde-functus tumulatus fuerat, aperiri: ac populo significans, ad comprobandam Christiane fidei veritatem, mortuum Dei voluntate rursum viseturum, linteo quo cada-ver in volatum erat, recesso, ac cursus precibus ad Dcum fuisse, mortuo ut viveret imperaverat, qui statim stupen-tibus omnibus surrexerat vivus, & quo tam insigni miraculo commoti qui aderant, tum alii multi, credide-rant in Deum.

Eodem postea loco mendicus quidam Beato viro occurrerat ulceribus plenus, cujus plaga Francisus magno charitatis affectu lavans, atque aquam, qua eas lava-ter, ebibens, ac deinde Deum Patrem misericordiarum, ut illius pauperis misereretur orans, è vestigio ab omni plaga atque ulcere, Dei munere, pauper ipse omnino li-ber surrexerat.

Sed & puer quidam Mutani in Orientali India penitenti febre vita sublatus, ac linteo insutus, de more gentis, viginti quatuor horis asservatus, flentibus parentibus cerebatur ad sepulchrum, quos ut vir Dei vidit, misericordia motus super eos, Deum Omnipotentem, ut puerum vivificaret, genibus flexis precatu-s fuerat: atque aqua benedicta alpersum, recesso linteo, signo Crucis signaverat, apprehensa manu ejus, in nomine Domini Iesu Christi vivum atque incolument parentibus restituerat, erecta illo in loco, ad tantæ rei memoriam conservandam, ab incolis magna cum cele-britate Crucis.

Et successivè apud Oppidum Combuturæ in ora Pis-caris puer aliis in puteum delapsus, suffocatusque, maximo cum matris & cognatorum ejulatu efferebatur, cùmque ex proxima Ecclesia Franciscus occurrit, misericordia eorum, in genua pro voluntate oculisque in cœlum fixis, Deum pro vita pueri precans, cum apprehensa manu in nomine Domini Iesu Christi surgere jussit, & conse-citum puer surrexerat vivus, quem Sanctus vir reddiderat matri sue, stupentibus omnibus, ac maximo cum clausore Deo gratias agentibus, quibus ipse præcepit, ne cui rem gestam narrarent.

Insuper dum in Japonia Insula Franciscus Christi fidem prædicaret, accesserat ad eum mercator quidam à multis annis cæcus, petens ut sibi à Deo, ut videret, impetraret: Franciscus, recitat super eum Evangelio, signum Crucis oculis ejus impresserat, qui eodem tempore momentu lucem amissam recuperaverat. Postero verò die, versus ad eum cum uxore ac universa familia, genibus advolutis gratias agens, & Christianam Fidem professus, ad baptismi gratiam unà cum suis omnibus pervenerat.

Exierat autem tam illustris miraculi fama per omnem terram illam: ac multi stratis Idolis suis conversi erant ad verum Deum, & Iesum Christum Filium ejus. Cùmque Servus Dei ad Sinas in magna navi, qua quingenti vechebantur, navigaret, cessaverant adeo venti, ut quatuordecim diebus navis eodem loco hæsisset immota. Cùmque inter cæteras difficultates, aquæ penuria valde laboraretur, multique jam siti deficerent, vir Sanctus omnia navis vasa marina aqua impleri jussit, fusilis que instanter ad Deum precibus, super ea signum Crucis fecerat: ac repente aqua illa salta, dulcis salubrisque effecta erat. Quo miraculo plures, qui in navi erant, infideles crediderant in Deum: quin etiam aquæ illius, que abunde superfuerat, post plurimi per multas Indianum Provincias variis, quibus vexabantur, morbis sa-nari fuerant.

Ad easdem Sinas contendens, eam fævissima orta tempestate, omnes de se actum esse existimarent, & gubernator navis, ne repentina vis procellæ scapham au-ferret, validis eam rudentibus ad onerariam alligari jussit, non multo post abruptis retinaculis, scapham tempestas abstulerat tanto impetu, ut penè temporis momento omnium conspectum effugisset, & pro-tul quisque cognatos, & necessarios in scapha habe-bat, certarim eorum casum deplorare cœperant. Fran-ciscus ergo universos collacrymantes bonum eos habere animum jussit, ac prædixerat, fore ut ante

B 3 triduum

triduum filia renoget ad matrem: significans, scapham clargitetur, pericrat: quod Arausius gravatum, nihen ad onerariam reddituram: prout, Deo dante, apparere vila fuerat, & recte ad onerarium tendere, & sponte ad illius latas accederet, atque ita aperte se applicare, ut illi omnes, qui in ea erant, comitatem excepti fuissent: que extiam in medis fluctibus, nomine illam retinente, tenui steterat, quod retigaretur ad navim, & tonitis omnibus ex miraculo remanentibus.

Ad Moluchas Insulas etiam Franciscus advenerat, ubi magno spiritu fervore Verbum Dei primus annuntiabat, atque in Urbe Tolo vigintiquinque millia hominum baptizaverat: qui cum suau Tyroni cuiusdam Christi fidem defessiuerunt, Ecclesiam solo sequassent, Cruces, Sanctorumque imagines confregissent, & concutientes, Franciscus velam Domini velatus, viginti Lusitanos, ac quadragecentos circiter indigettos ad ultionem tanti scleris incitaverat: coque duce ac victorie sponsorre, tampana militum manus adversus Urbem munitissimam, Christo rebellem expeditionem aggrediebatur: sed cum proprie Urbem perversum, subtiliter Vir Dei, ac orationi se dederat: statimque vicinus mons magnum emiserat incendium, adeoque ingentem cineris, ac pulicium vim erodaverat, ut Urbi atque arcis, qua in edito sita erat, muros sequasset: horribilisque propterea terra motus totam Urbem conculcerat, plurimaque domos subverterat: quibus malis exterriti incolae, deserta urbe, in proximas silvas confugerant: urbs itaque a Francisci militibus facile capta erat: cives vero ad ejus pedes prostrati, acceptaque salutati penitentia, delicti veniam impetrarunt.

Ulterius, cum inter easdem Insulas Franciscus navigaret, ac saevissima orta esset maris tempestas, ad eam sedandam, Crucifixi imaginem, quam collo appositam gestare solebat, undis immiserat: que vi procellae a manibus excussa, in profundam maris, non sine magno ejus morore, delapsa erat: sed laetificaverat Dominus animam servi sui: nam cum ad terram applicuisse, ac secus littus iter faceret, marinus Cancer ex undis subito proslulerat: atque ante pedes ipsius steterat, eandem Crucem mortibus elevatam gerens: & Franciscus in genua provolutus eam deo suscepserat, ac diuturna oratione ob tam egregium munus Deo gratias eggerat.

Prophetico etiam spiritu Deus Servum suum, quem in lucem Gentium dederat, illuminaverat: atque adeo insigne donum plurimis manifestaverat exemplis. Atque inter cetera, cum Aceni populi, inter quos etiam Turcae erant multi, sexaginta navium classe vechi, Christianorum naves concremasset, ac multos crudelissimos supplicios affectos enecasset, ducenti ac triginta milites in octo naves distributi, Franciscus suadent, ac in nomine Domini exercitum victoriam promitten- te, classem Barbarorum insecuri erant: transactoque jam mente, cum nullus ab ipsis nuntius adveniret, consernatis omnibus, jamque de civium suorum salute desperantibus, Franciscus in ipsa conflictus hora classium congregatum, ac insignem Christianorum victoriam, haud secus ac si praesens esset, in concione narraverat: ac diem quo tantæ rei nuntius adventurus esset, prædixerat. Quæ omnia cum ingenti omnium admiratione, eo ipso quod designaverat tempore, certis nuntiis approbata fuerant.

Cumque due naves eodem tempore e portu solvissent, prædixerat Franciscus, suborta magna maris tempestate, alteram naufragium passuram, alteram verd (& in hac ipse reperiebatur) extra omne maris periculum in navalii dissolvendam: quam predicationem utriusque existus comprobaverat, cum alterius fragmenta non multo post conspicte fuissent, altera verd, multis turè peractis itineribus, cum publicato vaticinio, Sancti Patris navis vocaretur, ac ubique appelleret cum plausu exciperetur, demum post multos annos in navalii ut reficeretur subducta, sponte corruerat.

Grassante quoque pestilentia in Lusitanorum ac Hispanorum classibus, quæ ad Ambroinam Insulam appulerat, cum Sanctus vir agrotis de more ministraret, à Joanne de Arausio, ut vinum sibi ad eorum ulum

clargitetur, pericrat: quod Arausius gravatum, nihen ne ab desset, miserat: quoniam Dei servus admontuerat, et in charitatis operibus fortior esse vellere: brevi etenim fore, ut vita defungeretur, ejusque omnia bona in usus pauperum cederent. Cumque post non sicutum temporis spatium ad Terram. Insulam, quæ ducentis amplius milliaribus à loco distabat, adventasceret, ac Missæ sacrificium celebraret, verbus ad populum, Orate (dixerat) pro anima Joannis de Arausio, qui modò expiravit. Stupentibus omnibus, post duodecimum diem supervererat qui visionem Sancti viri verissimam fuisse, nuntiata Arausii morte declaravera.

Mercatorii cuidam Meliapore discessuro, ac munuscum aliquod, tanquam benevolentie signum, à se postulanti, Servus Dei Beatae Mariae Virginis Coronam precariam à collo detraictam clargitus erat: affirmans fore, ut quando illam petes se haberet, ab omnibus mariis periculo incolunis esset evalsurus. A portu itaque mercator solvens naufragium fecerat: cumque in tabulata ex lignis raptim composta, cum nonnullis aliis veteribus exsiliisset, & in alto mari alienato à sensibus animo, visus esset sibi cum ipso servo Dei Francisco in eo loco, in quo coronam precariam predictam accepérat, colloqui, quanto demum die, ex quo desilierat in illa tabulata, ab ea animi ecstasi, velut ab alto somno extectus, cum neque tabulata, neque socii unquam comparsissent, in littore Nagapatani propè Meliaporem salvum & incolunem se reppererat.

Petro Vellio autem, qui summa voluntate in quodam charitatis opus pecuniam Viro Dei clargitus fuerat, promiserat fore, ut nunquam ei necessaria, desenserit, ac mortis horam divinitus præcognosceret, quorum utrumque acciderat. Nam quamvis Petrus maxima perplexus esset rei familiaris detrimenti, semper tamen ab omnibus summam liberalitatem expertus erat: ac transactis demum multis annis, revelata sibi mortis hora, se in Ecclesia in feretro composuerat: auditaque Missa, ac precibus, quas pro anima sua salute recitari julerat, ibidem statim in pace obdormivit.

§. 4. Demum Vir Dei, consummato feliciter per regnationis sue cursu, fama sanctitatis clarus, & nus operibus bonis operibus plenus, cum ei benedictionem Patriarchæ Abrahæ Dominus spiritualiter clargitus esset, ut multarum gentium pater efficeretur, & filios, quos Christo Iesu generat, super Stellas Cœli, & super aream, quæ est in litora maris, multiplicatos videret, & die 2. Decembri ex eis plurimos proprio sanguine laureatos ad Cœle. 1552. Et post obum suum ejus sanctitate claram migravit in Insula Sina, & in India Regni, totoque Christiano Orbe appellatus, dum aditum Evangelio in vastissimo Sinatum Imperio querebat assiduis laboribus, quos ultra humanas vires pro gloria Dei toleraverat, confactus, in Insula propè Sinas, die 2. Decembri anni Domini millesimi quingentesimi quinquagesimi secundi ad cœlestem gloriam, perpetuo cum Deo regnaturus, evolaverat. Defuncti corpus viva calce perfusum, ut ex ea carne ossa in Indianam exportarentur, inclusumque arca lignea sepultum fuerat: quod post quaruor menses effossum, ita recens ac tractabile, vestimentisque adeo integris, ac si nuper esset tumulatum, repertum extiterat. Et quamvis nullo odoramentorum genere curatum fuisse, divino tamen munere eam odorum fragrantiam spirabat, ut esset super omnia aromata. Calce itaque rufus injecta, Malacam, quæ in Orientali India Urbs est celeberrima, delatum exiterat. In qua cum saevissima pestis plurimos quotidie consiceret, ingenti beneficia adventum ejus Deus insigniverat. Nam, sacro corpore in Urbem illato, adeo omnis contagio desierat, ut ea deinceps nullus omnino corruptus fuisset. Arca itaque rufus aperta, integrum sicut antea, eandemque odoris suavitatem diffundens repertum etiam fuerat. Cumque in novo loculo conderetur, ex humero, ob arcuæ brevitatem paulum compresso recens sanguis effluxerat. Non detum post obitum mense, sepulchro iterum patefacto, rufus ut antea divina virtute à corruptione immune, ac eccelestibus perfusum aromatibus inventum, vel quo facies ejus opera fuerat, ob ingestæ terre populus

URBANUS OCTAVUS.

19

dus reddidit crux confusus. Nova itaque arca, ferrea, auroque veste concreta, pretiosissimum pignus inclusum in Indiam ad Coecini portum delatum erat, confluentibus undique ad honorandum communis in Christo Iesu parentis corpus, plurimis carum genitum populis. Indo Goam insigni celebitate translatum, a Prolege, ac omnibus Civium ordinibus maxima frequentia ac devotione exceptum, & in Ecclesia Societas Iesu, ut populorum devotioni satisficeret, validis cancellis inclusum, omnium oculis per fiduciam expostum remanserat, ejusdemque Prolege iussu ab insigni Medico, deindeque Vicario Goano, visitatum ac pertinentiam, omni ex parte incorruptum, integris etiam intestinis, compertum fuerat: manante etiam ex parvo infuso vulnere recenti cruce.

Quo tempore, cum mulier quedam affectu devotio-
nis incitata, specie osculantis, pedis digitum, ut illum
abscinderet, morsu apprehendisset, statim sanguis efflu-
xerat. Sed Altissimi benignitas non his modis mirabilibus Sanctum suum in conspicuū omnium populorum
mirificaverat; sed omni tempore ingentia praestabat be-
neficia his, qui ejus intercessionem fideliter implorabant,
ut plurimis exemplis, praesertim vero infra infectis, ma-
nifestum erat.

Puer quidam Goz natus, qui utrumque pedem à nativitate adeo aridum, & crura secca habebat, ut illis non posset instare, sed manibus reptare cogeretur, ad servi Dei sepulchrum ab educatrice perductus, singularis novem diebus visitare statuerat. Cumque votum cepisset adimplere, tertia jam die, quo sepulchrum visi-
tabat, puer in ejus gremio existens, repente ferream sepulchri crater manibus apprehendens, suis stercoribus, & ambulare cœperat, & statim omnino sanus eva-
serat: & intra novem dies, quos præmererat, crura carne
repleta fuerunt: & sic semper valens & sanus deinde vi-
xerat.

Cotratæ, Indiæ Orientalis Civitate, unius mensis in-
fans mortuus ad sepulturam curatus erat. Voverant ita-
que cum ingenti fide parentes, se insigne donum, si puer
reviveret, sepulchro servi Dei oblaturos, ac Francisci no-
men ei imposituros. Repente infants aperte oculos, bra-
chia pedesque moveat, ac vagite cœperat: ac paulo post,
non vivum modo, sed & omnino sanum atque incolorem
filium receperunt: redditisque cum ingenti gaudio votis,
tam insigne miraculum per totam illam regionem divul-
garant.

In eadem Urbe cœco eidam Sanctus per quietem ap-
paruerat, cumque monuebat, ut ad Ecclesiam ejus vi-
stantam, oculorum lumen ibi recepturus, pergere non
differret. Paruerat fideliter homo: ac dum per novem
dies ante Francisci imaginem orabat, repente discussa
omni cœcitatibus caligine, sanatus erat, & perfectè vi-
derat.

Quin etiam leprosus quidam in eodem loco magna
fiducia ad Sancti intercessionem configuratus: proprioque
corpo oleo lampadis, que ad ejus imaginem ardebat,
peruncto, dum prostratus orabat, repente à lepra mundatus, atque omnino sanus effectus erat.

Eandem virtutem experta erat Francisca Rebelles, que
à multo tempore sanguinis fluxum ac ventris tumorem
cum ingenti dolore patiebatur. Lampadis enim ante ejus
imaginem pendens identidem se oleo ungens, statim
adeo perfectè convaluerat, ut nullas amplius eorum mor-
borum sensisset reliquias.

Frequenter enim acciderat, ut lampades ad eandem ser-
vi Dei imaginem appensæ, aqua tantum benedicta infusa,
haud secus ac si oleo plena essent, ardentes, lucerent-
que: stupentibus etiam infidelibus, quos ad tantæ rei mi-
raculum conspicendum, non sine magno Fidei nostræ in-
cremento Christiani invitabant.

Cum frustra omnes medicæ artis opes expertus es-
set Gundisalvus, Coccinensis Civitatis incola, ut in-
veterato cancri morbo, qui peccus ejus assiduis dolo-
ribus vexabat, medexetur, ad divinam opem conver-
sus, Omnipotens Dei misericordiam, ut se Beati
Francisci meritis sanum faceret, imploraverat. Ima-
ginem igitur ejus ære exculam ulceri applicaverat:

moderisque momento ab omni plaga incolmis evase-
rat.

Ejusdem Urbis Civis Emmanuel Rodriguez pedes
habebat ulceribus plenos, ac ob nervorum contrac-
tionem adeo debiles, ut illis infisteret non valeret: quibus
malis & gravis & periculosa dysenteria accelerat. Me-
dictis itaque de ejus vita diffidentibus, cum ad interces-
sionem famuli Dei Francisci ager confugisset, eadem
imagine corpus suum in formam Crucis signaverat; &
aquam, in qua eadem mera fuerat, ebibebat: talemque
divina virtus senserat effectum, ut intra tridui tempus
ab omnibus morbis incolmis integrum consequitus
fuisse sanitatem.

Ejusdemmet servi Dei imaginis presentem agnove-
rat virtutem Maria Diaz: septem etenim annis cœcita-
tem ac paralyticum perpeccit, signum Crucis debilitatis mem-
bris impresserat, eaque ejusdem imaginis immersione
aqua sanctificata laverat: neccum septem præterierant
dies, cum oculorum lumen, ac totius corporis cœlesti
dono accepérat incolmitatem.

§. 5. Hincque factum erat, ut cum tot tantisque signis
servum suum Omnipotens Deus in brachio excelso cla-
rificaret, & per universum jam terrarum Orbem tot mi-
rabilium præconia longè latèque diffundentur, ac pro-
pterea non solum Christi fidelium erga ipsum devoutio
magna suscipere incrementa, sed multorum etiam Infide-
liorum corda ad cognoscendum Deum & Dominum no-
strum Jesum Christum illuminarentur. Joannes Lusita-
nus Rex prædictus, zelo devotionis accessus institerat,
ut à diversi locorum Ordinariis super ejus sanctitate &
miraculis processus fierent. Qui cum diligenter munus
suum explevissent, ac procedentibus temporibus omnia
acta ad hanc Sanctam Sedem transmissi fuissent, recor-
lendæ memorie Paulus Papa V. etiam prædecessor no-
ster, tunc suus, instante pro servi Dei canonizazione etiam
claræ memoria Philippo III. Hispaniarum Rego Catho-
lico, deputavit bonæ memorie Horatium Lancellottum
tunc Rota Auditorem: coequo ad Cardinalatus honorem
sublimato, dilectum filium Magistrum Joannem Bapti-
stam Coccinum ejusdem Rota Decanum, & pariter bo-
na memorie Franciscum Sacratum, tunc Archiepisco-
pum Damascenum, & Auditoris Rotæ Locumtenentem,
ac deinde S.R.E. Cardinalem: qui & antiquos processus
examinarent, & novos auctoritate Apostolica faciendo,
quatenus ipsi videretur, decernerent, atque omnia eidem
Paulo prædecessori una cum eorum sententia referrent.
Qui literas remissorales ad diversos Prælatos, in His-
paniarum, Lusitaniarum, ac Indiarum Regnis constitutos
decreverant, atque ipsi interim in Curia novos testes
examinarent. Cumque prædicti Judices partibus suis
perfundi essent, eisdem Auditoribus processus à se con-
fectos transmiserunt. Qui omnibus summa cum matu-
ritate per plurimum temporis spatium (ut negotii gra-
vitatis postulabat) consideratis ac perpenitus, eidem Pau-
lo prædecessori retulerant, juxta canoniarum sanctio-
num decreta abunde constare de vita sanctimonia, ac
eximis virtutibus servij Dei Francisci; deque miraculis,
que tam eo vivente, quam post felicem ejus obitum,
ejus meritis & intercessionibus, Deus Omnipotens
operari dignatus erat: dignumque videri, si eidem pla-
ceret, ut in Sanctorum Confessorum Catalogo adscriberet.
Cumque interim prædictus Paulus prædecessor
humanitatis debitum perfolvisset, & prædictus Gregorius
prædecessor ad sacram Apostolatus apicem divina
providentia alium puerum fuisset; ac pro parte charissimi
in Christo filii nostri, tunc sui, Philippi III. Hispaniarum
Regis Catholici instanter requisitus esset, ut negoti-
um hujusmodi promovere, ac ad ulteriora procedere
dignaretur; accederentque aliorum Principum, ac Pra-
latorum, & totius Indiæ Cleri idem suppliciter expo-
scentium preces; prædictus Gregorius prædecessor, ut
in re tam gravi ea, qua decebat, maturitate progrede-
tur, prædictorum Auditorum relationem ad S. Romane
Ecclesiæ Cardinales sacris Ritibus Praefectos, ut tur-
sus totum negotium quam diligenter discuterent,
remisit.

§. 6. Quod cum illi accuratè perfecissent, ac pro
servi

*Diffusus tam
dem per uniu-
ersum Orbis
eius mirabilis-
tis, ac cœstis
te erga ipsum
populus de-
vorator, mul-
ti & precipu-
Philippus III.
Hispaniarum
Rei Inflatæ
pro Catholicis
caritatem, pro
qua Paulus
V. & Greg.
XV. munita
la & alla ne
cessaria exas-
minanda de-
mandarunt.*

B 4

*Relationibus
auditi, omnes
confuerant
esse canonico-
zandum.*

URBANUS OCTAVUS.

servi Dei canonizatione omnes unanimiter censuerunt, consensi, gloriae memorie Franciscum Xaverium, de bona memorie Franciscus Maria Episcopus Portuen. cujus vita sanctitate, fidei sinceritate, ac miraculorum S. R. B. Cardinalis de Monte nuncupatus, totius processus summum, & suam, collegaramque sententiam eam dicto Gregorio Praedecessore, & Venerabilibus fratribus nostris, tunc suis, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus, de quorum numero non geramus, in Consistorio suo secreto exposuit. Quibus auditis, reliqui Cardinales ad ulteriora fore procedendum communis suffragio pronuntiavunt. Igitur eum in publico Consistorio quondam Julius Zambeccarius, tunc Aulae Consistorialis Advocatus, plurima de hujus servi Dei vita & virtutibus enarrasset, atque ejusdem Hispaniarum Regis Catholici preces pro eadem Canonizatione exposuisset, ut que ad eam procedere dignaretur, humiliter supplicasset, dictum Gregorius praedecessor, predicti Regis pie-tatem & Religionis zelum plurimum in Domino commendans, super se tanta eisdem Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, atque Episcopos in Romana Curia praesentes consulendos esse respondit. Atque interim Cardinales & Episcopos predictos intimo cordis sui affectu vehementer in Dominohortatus est, ut in omni humilitate & lacrymis, in jejuniis, & elemosynis exposcerent ab eo, qui est via, & veritas, ut dirigere dignaretur gressus suos in semitis suis, ut ingredetur in veritate sua, ut quod beneplacitum esset in conspectu ejus, intelligere ac perficere eo auxiliante valeret. Sequenti itaque semi-publico Consistorio, ad quod non Cardinales modo, sed etiam Patriarchas, Archiepiscopos, atque Episcopos in Curia presentes convocari mandavit, praesenti-busque etiam Sedis Apostolicæ Notariis, necnon Sacri Palatii Apostolici caularum Auditoribus, cum plurima de egregia virti Dei Francisci Xaverii vita ac miraculis engrasset, quanta insignis hic Dei Servus pro nomine Domini nostri Jesu Christi pertulisset, quantoque cum proventu (Domino incrementum dante) per incognitas nationes verbum ejus disseminasset, exposuisset, commemoratis etiam instantiis, quæ coram dicto Gregorio praedecessore tum à Rege Catholico, tum ab aliis etiam Reipublicæ Christianæ Regibus, & Principibus sibiabant, cum singulorum sententias requisisset, omnes uno ore benedictantes Deum, qui honorificantes se glorificat, Servum ejus Franciscum Xaverium canonizandum esse, atque inter SS. Confessores adscribendum censuerunt. Quorum omnium auditio confenu, exultavit in Deo salutari nostro gratias agens ei, qui est gloria virtutis nostræ, in cuius beneplacito contra omnes adversarias potestates exaltatur coram nostrum, qui Ecclesiam suam in diebus istis hoc lumine illustrare, ac novo patrocinio munire dignatus esset. Canonizationis itaque publicavit diem infra-scriptum, eosdemque Fratres, & Filios nostros paterna charitate monuit, ut bonis operibus inherentes, precatentur Deum misericordiarum, ut super eos sereno vultu respicere, & eorum actiones ad voluntatem eis perficiendam dirigere dignaretur.

Dicit Greg.
xv. ss. cathe-
tico ad papa-
m. 12. Mar-
ti.

6.7. Demum, peractis omnibus, quæ ex sacris constitutionibus, ac Romana Ecclesiaz confuetudine peragen-dā erant, quarto Idus Martii, Pontificatus sui anno se-cundo, in Sacrae & Principis Apostolorum Basilica, cum eisdem Cardinalibus, necnon Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, Romana Curie Prælati, Officia-bus, Familiariis suis, Clero seculari, & regulari, maxi-maque populi frequentia convenit. Ubi repetitis pro canonizationis decreto, nomine ejusdem charissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum Regis Catho-lici, à dilecto filio nostro, tunc suo, Ludovico tituli Sancte Marie Transpontine Cardinali Ludovisio nun-cuparo, ejus secundum carnem nepote, per Julium Zambeccarium Advocatum prædictum petitionibus, decantatis sacris precibus, ac Litanis, & Spiritus San-cti gratia humiliter implorata, ad honorem Santissima- & individuæ Trinitatis, Fidei Catholice exaltationem, auctoritate Omnipotentis Dei, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum, ac sua, de eorundem Sanctæ Romanae Ecclesie Cardina-lium, Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcopo-rum in Romana Curia præsentium consilio, ac unanimi-

cuius vita sanctitate, fidei sinceritate, ac miraculorum magnitudine ac frequenti plenè constabat, Sanctum esse definitivit: & in Sanctorum Confessorum Catalogo adscribendum esse decrevit, & adscriptis, illumquæ ab universis Christi fidelibus, tanquam vere Sanctum honoriari, ac venerari mandavit.

§.8. Ac ut ab universalis Ecclesia in ejus honorem Ecclesiaz, & Altaria, in quibus sacrificia Deo offerantur, adificari, & consecrari, & singulis annis die secunda Decembris, qua ad coelestem gloriam vocatus est, ejus officium, ut de sancto Confessore, ad prescriptum Romani Breviarii celebrari posset, statuit.

§.9. Eadem auctoritate, omnibus Christi fidelibus

verè pœnitentibus & confessis, qui singulis annis eo-

dem festo die ad sepulchrum, in quo corpus ejus requie-

scit, visitandus accederent, unum annum & unam qua-

dragenam, iis vero qui in ejusdem Festi octava, quadra-

ginta dies de injunctis pœnitentiis misericorditer in Do-

mino relaxavit.

§.10. Postrem, gratiis Deo cum exultatione actis,

quod Sanctum suum in conspectu omnium gentium ho-

norificasset, ac tam insigni splendoris Ecclesiam suam de-

corasset, cantata in sancti Francisci honorem solemnis san-

ctorum Confessorum oratione, ad altare Principis Apo-

stolorum Missam celebravit, cum ejusdem S. Confessoris pulsu elar-

commemoratione, omnibusque Christi fidelibus presen-

tibus plenariam omnium peccatorum suorum Indulgen-

tiam elargitus est.

§.11. Ne autem de definitione, decreto, adscriptione, mandato, statuto, relaxatione, aliisque præmissis (pro eo quod super illis ipsius Gregorii predecessoris litera, ejus superveniente obitu, confecta non fuerunt) valeat quomodolibet hastari: Volumus, & Apostolica auto-ritate decernimus, quod definitio, decretum, adscriptio, statutum, relaxatio, impartitio, aliaque præmissa, à

dicta die, quarto Idus Martii, suum debitum fortian-

tur effectum, ac si super illis ipsius Gregorii prede-

cessoris litera, sub Datum ejusdem diei confecta fuissent,

prout superiori enarratur. Quodque præsentes literæ ad

probandum plenè definitionem, decretum, adscriptionem,

aggregationem, statutum, relaxationem, & alia præmissa

ubique sufficiant, nec ad id probacionis alterius admini-

cum requiratur.

§.12. Ceterum quia difficile foret, præsentes nostraras

literas ad singula loca, ubi opus esset, deferri: volumus

ut earum exemplis, etiam impressis, manu publici Notarii subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constituta munitis eadem ubique fides ha-beatur, quæ ipsi præsentibus adhiberetur, si essent exhibita, vel ostendæ.

§.13. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi-

nam nostrorum decreti & voluntatum infringere, vel ei

ausi temerario contraire. Si quis autem hoc attentare

præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac

Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus, se noverit

incursum.

Dat. Romæ apud S. Petrum, anno Incarnationis Domini 1623. Octavo Idus Augus-ti, Pont. nostri anno primo,

die 6. Aug.

¶ Ego Urbanus Catholicæ Ecclesiaz Episcopus.

Papa sub scrip-tio.

Cardinalium sub scrip-tio.

† Ego Dominicus tit. S. Laurentii in Lucina presbyter Card. Gymnasius.

†

URBANUS OCTAVUS.

21

† Ego M. tit. Sandorum Quirici, & Julitta presb. Card. Lantes.

† Ego P. tit. SS. Nerei & Achillei presb. Card. Crescens.

† Ego A. tit. S. Petri in Vinclu presb. Cardin. Capponius.

† Ego G. tit. Sancte Crucis in Jerusalem presb. Cardin. Borgia.

† Ego Tib. tituli Sancte Priscæ presbyter Cardinalis Mutus.

† Ego Rob. tit. Sancti Alexii presb. Cardinalis Ubaldis.

† Ego Julius tit. Sancte Sabine presbyter Cardinalis Sabellus.

† Ego Guido tituli Sancte Mariæ de Populo presbyter Card. Bentivolus.

† Ego Julius tit. S. Maria super Minervam presb. Card. Roma.

† Ego Fr. Desiderius tit. S. Clementis presb. Card. de Cremona.

† Ego Cosmus tit. Sancti Pancratii S. R. E. Card. de Torres.

† Ego C. S. Nicolai in Carcere Diacon. Card. Pins.

† Ego Hippolytus Sancta Matia Novæ Diaconus Cardinalis Aldobrandinus, S. R. E. Camerarius.

† Ego A. S. R. E. Diacon. Card. de la Cueva.

V. Confirmatio Const. Pii V. & ejus Successorum de non alienandis, & infeudandis Civitatibus, Terris & locis S. R. E.

Prædictorum Constitutiones omnes indicavi tibi sup. in prefatis Pii Const. 35. tom. 2.

*Edita Anno D. 1613. V R B A N V S. E P I S C O P V S,
Seruus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*Promissum. Acrofancti Apostolatus ministerii cura, quam multi-
Studo divitiarum sapientie & scientie Dei humilita-*

tem nostram, nullo licet meritorum suffragio, genere vo-
luit, jugiter Nos admonet, ut in illis præcipioam Apololica servitutis sollicitudinem adhibeamus, per que temporalis S. R. E. ditionis conservationi confultur, atque idem Nos, que à Romania Pontificibus prædecessoribus nostris providè fanepta fuerunt, ea non solum ipsi inviolatè hanc ob causam curabimus custodire, sed etiam ab aliis perpetuè observari debere statuimus.

§. 1. Dudum siquidem à felicis recordationis Pio Papa *Pius V. legem* V. prædecessore nostro litera tenoris seq. emanarunt *statuimus, de qua* Pius Episcopus servus servorum Dei. *Ad perpetuam rei* *in ipsius con-* *memoriam. Admonet nos suscepit cura regimini, &c.*

Omittitur tenor hujus constituti, quia est sup. tom. 2.

§. 2. Quæ quidem constitutio veluti optima, & ad conservandam S. R. E. Jurisdictionem & dignitatem plam salutaris approbata, confirmata, & innovata fuit ab *Successore* *Ponif. eam* *confirmans* *& amplia-* *iis, qui eidem Pio V. successerunt, recolenda memoria* *ius.*

prædecessoribus nostris Gregorio XIII. Sixto V. Gregorio XIV. Innocentio IX. qui etiam de fratum suorum runc S. R. E. Cardd. consilio, & assensu declaravit, eadem Constitutione prohibitus fuisse, & prohiberi omnem & quacumque infeudationem, ac alienationem Civitatum, Terrarum, Oppidorum, & Locorum Sedi Apost. tam mediatè quam immediate subjectorum, non solum ne fiat, neve attentetur post eorum devolutionem, sed etiam antequam Civitates, Terræ, Oppida, & Loca prædicta devolvantur, ac omnem & quacumque in perpetuum, vel ad tempus prorogationem, ac extensionem infeudationum, investiturarum, & concessionum de dictis Civitatibus, Terris, Oppidis, & Locis finitarum quorumque incorporatione, quoad effectum impedienda infeudationis, alienationis, prorogationis, & extensionis hujusmodi, non à die eorum devolutionis, sed à die ipsius Constitutionis, etiam antequam illa devolvantur, ipso jure, cum omnibus clausulis, & decretis in prædicta Constitutione contentis, Camere, & Sedi Apost. factam censem, adjecto etiam decreto, & declaratione, ut promissio, & juramentum præstatum, & præstandum de servanda ea Pii prædecessoris prædicti Constitutione per ipsum Innocentium, & successores suos Rom. Pont. ac prædictos S. R. E. Card. intelligatur de ipsa Pii V. prædecessoris Constitutione per eum ut supra declarata, & secundum hujusmodi declarationem, eandem Constitutionem ad unguem, & inviolabiliter observari oportere, & debere, sicut etiam se servaturum esse promisit, ac sancte & solemnni more juravit, prout in ejusdem Innocentii prædecessoris, sub dat. pridie Non. Novemb. Pont. sui anno 1. expeditis literis latius continetur. Subinde verò à Clemente VIII, & novissimè à Paulo V. Romanis Pontificibus, & prædecessoribus nostris, iuxta eandem Innocentii IX. declarationem confirmata, approbata, & innovata fuit.

§. 3. Quare Nos cum primùm ad Apost. dignitatis gratia, dum divina providentia vocati sumus, id ipsum ad execu- *Hic ex d. 1613.* *epis. dem. Pont.*
quendum nostri Pastoralis officii debitum præcipue *Const. ap-*
pertinere existimantes, præinserta Pii prædecessoris lite- *bus, confirmat*
ras, ac omnia in eis contenta, etiam juxta declarationem *prædicti, ac*
prædictam per ipsum Innocentium prædecessorem fa- *jurat.*

dam, ac desuper consecutarum literarum continentiam, & tenorem, quem pariter præsentibus haberi volumus pro expresso, ac ad verbum inserto, auctoritate Apost. testore præsentium comprobamus, confirmamus, innovamus, easque firmiter, & inviolatè, ac juxta declarationem prædictam, Nos similiter servaturos esse promittimus, & juramus, atque per eos, ad quos spectat, pariter perpetuè observari præcipimus, & mandamus.

§. 4. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi- *Si quis autem hoc attentare præsumperit, indi-*
nam nostrorum comprobationis, confirmationis, inno- *Contra*
pan- lationis, præmissionis, juramenti, præcepti, & mandati *potest.* *potest.*
infringere, vel ei aulu temeratio contraire.

§. 5. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indi- *Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem, Anno Incarna-*
gnationis Domini 1623, pridie Kal. Octobris, Pont. nostri *Contra*
stolorum eius se noverit incursum. *ap. BB. Petri, & Pauli Apo-*
dixit.

Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem, Anno Incarna- *Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem, Anno Incarna-*
tionis Domini 1623, pridie Kal. Octobris, Pont. nostri *Contra*
anno primo. *ap. BB. Petri, & Pauli Apo-*
dixit.

Co. fit

XLV. Confirmatio translationis Jurium super hæreditate Ioannis Pizzuli, factæ per Fratres Conventus S. Andreæ de Frattis de Urbe Ordinis Minimorum S. Fr. de Paula, Fratribus Collegii ejusdem Ordinis Nationis Calabrensis, nuper per d. Ioannem in Regione Montium de Urbe institutis. Ac demandatio, quod præfatum Collegium cum suis bonis, perpetuis futuris temporibus à Religiosis dicti Ordinis ex Provincia Calabria tantum, & non ab aliis ex quacumque alia Provincia, & Natione gubernetur, & administretur.

*De his Fratribus multa tibi notavi ad const. 5. Sixti
IV. Sedes, sup. tom. I. necnon ad Pauli V. constit.
117. Admonemur, hic sup. In qua eisdem ambig-
tum omnino prohibuit: & vide etiam infra ad
const. 17. Ut ea, ubi alia plura tibi indicabo.*

*Edita Anno D. MDCCLXVII. V R B A N V S E P I S C O P V S
a 16:3. Servus Servorum Dei. Dilecto filio nostro in Urbe, ejusque
dilecto Vicario in Spiritualibus generali, salutem, & Apo-
stolicam benedictionem.*

Ex iuncto Nobis desuper Apost. servitutis officio his que pro religiosorum locorum quotumlibet, præsertim Juventuti Religionem ingredi, ac literarum humanarum, & divinarum studiis incumbere animum habenti destinatorum conmoditatibus, & feliciori directione, prævio superiorum examine, ac alijs providè facta fuisse dicuntur, ut firma, & illibata persistant, libenter cum à Nobis petitur, etiam voluntates testantium, ac bona sua ad id ergoantibus commutando, Apost. mandamus adjici munimini firmitatem.

9. Exhibita siquidem Nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Jo. Baptiste à S. Agatha, & Francisci de Spezzano, ac Dionysii de Paula, & Vincentii de Cusentia, necnon Laurentii etiam de Spezzano, ac Michaëlis à Regina, & Pauli de Rovita, ac Joannis etiam à Regina, & Antonii de Morano Ordinis Minimorum nuncupatorum Fratrum Ordinis S. Fr. de Paula expressè professorum petitio continebat, quod cum aliis tunc in humanis agens Joannes Pizzullus presbyter ex oppido Bisignanen. dieccesis oriundus, Almae Urbis Incola, & Civis, dum vixit effectus, volens de bonis sibi à Deo collatis vita adhuc sibi comite piè disponere, perpetuumque fuz erga Sanctum Franciscum de Paula singularissimæ devotionis monumentum relinquare, in suo ultimo, quod condidit, & sub cujus dispositione decepit ab humanis testamento, in omnibus, & singulis bonis suis mobilibus, & immobilib. ac se moventibus, iuribus, actionibus, creditis, aliisque quibuscumque presentibus, & futuris, ac quomodalibet nuncupatis & qualificatis, ubicumque existentibus, & in quibuscumque rebus consipientibus, hæredes suos universales dilectos filios Fratres domus regularis S. Andreae de Fratis nuncupatae de Urbe ejusdem Ordinis.

9.2. Ea tamen lege, & conditione, ut ad minimum summa
me sit millium scutorum monetæ in emptionem cuius-
dam sit seu fundi , aut prædii in Urbe prædicta per eos
impenderetur. Ecclesiæque in illo seu illa sub invocatio-
ne S.Fr. de Paula, unde cum Hospitio, seu Collegio in qua
Fratres dicti Ordinis Nationis Citerioris Calabriae stu-
dientur.

Calabria & **diamon-
sa recipien-
tur.**
A. 1722. 27. 10.

ditorum gratia recipi, & admitti possent.
§. 3. Ac omnibus ad viatum, & studiorum suorum
prosecutionem necessariis & opportunis ex reliquis di-
ctis.
Ac hereditatis bonis, & facultatibus commodè instrui-

9.4. Necnon proprietas hereditatis hujusmodi in censuum annuorum, aut bonorum stabilium, tutorum & servitorum, sive etiam locorum montium non vacabilium emptionem, ad electionem Patris Generalis pro tempore existentis dicti Ordinis, aut ejus Vicarii, & cum confessu sacerdotum exequitorum testamentariorum, aut saltē

majoris partis illorum investiretur.

§.5. Et sic investitura perpetuū, absque aliqua bonorum suis quae alia
sic emperorum hujusmodi in toto vel in parte alienatio- nariā, in
ne conservaretur.

9.6. Ex fructibusque exinde provenientibus tot fratres studentes Ordinis predicti, qui praecipue facti sunt d. b. credidit. Theologie studio incumbere deberent, juxta fructum, & reddituum hujusmodi quantitatibus proportionabiliter tresserunt. Theologie studiis reddituum quantitatibus manuteneantur, & manuteneantur, & sub aliis certis conditionibus licitis, & honestis, vinculis, & oneribus tunc expressis instituuerunt.

9.7. Ac deinde volens ipse testator, & dum adhuc vita
frueretur, pro tutiori, & certiori propositi sui hujusmodi
complemento manum operi per se ipsum adhibere,
quoddam Palatium Romæ in Regione Montium, & Pla-
tea S. Petri ad Vincula situm, per ipsum à dilecto filio no-
bili viro Joanne Georgio Cæsarino Duce emptum, un-
cum mansionibus, ac etiam sphæteristrio, seu ludo pilis,
aliisque stantii posterioribus eidem Palatio pròpinquis,
necnon cum viridariis, membris, & pertinentiis illius
universis, exceptis tamen quoddam parvo viridario sito
in calce Montis ejusdem S. Petri ad Vincula, & casaleno
contiguo ad usum caparum hodie destinato, duabusque
aliis stantii terraneis, etiam contiguis, cum stabulis ex-
istentibus in via S. Pantaleonis, à dilecto etiam filio Lau-
rentio Bonincontro per ipsum testatorem irrevocabiliter
donatis dicto Ordini, & pro eo Jo. Baptista, & Francisco
Fratribus professis predicis ad effectum inibi Ecclesiam
& Collegium hujusmodi construi faciendi, amore Dei, &
ob singularem suam erga ipsum S. Franciscum de Paula,
illiusque Ordinem praedictum observantiam, & devotionem,
ac pro praedicta suæ voluntatis executione irrevo-
cabiliter, & inter vivos perpetuæ donasset.

9.8. Cum opere, &c. scilicet

§.8. Cum onere , & pacto inter cætera , quod dictum Palatium, etiam ipso donatore vivente reduci , & destina- ri deberet ad usum Collegii , seu Monasterii pro conde- centi mansione , studio , & habitatione Fratrum ejusdem Ordinis , Theologiaz studiis operari dantium Nationis Citerioris Calabria hujusmodi .
§.9. Et in ipso Collegio , seu monasterio semper com- morari possent , & debeant Joan. Baptista , & Franciscus , necnon Dionysius , & Vincentius præsentes , omnesque alii Fratres eiusdem Ordinis ex dicto oppido Regium or- ad usum d. Collegiis &c. In quo man- re vult Fra- tis hic nomi- natus . & alios in defectu eo- rum , ut hic , subpana nul- litatis . Esque in ac-

et iustitiae & iudicis & curiae ex dicto oppido Reginæ orti, & oriundi respectivè donec, & quousque viverent, sub pena nullitatis, & revocationis dictæ donationis, ac possens, & caducitatibus in dicto testamento contentis, in re liquis vero modo, & forma, ac sub eisdem conditionibus, vinculis, oneribus, & caducitatibus in eodem testamento expressis, prout in publicis desuper respectivè confectis instrumentis plenius dicitur contineri.

¶ 10. Et conlequenter idem donator, & testator respectivè Joannem Baptis tam, & Franciscum, ac Dionysium, & Vincentium prædictos, necnon Laurentium à Spezzano, ac Michaëlem, & Paulum, ac Joannem, & Antonium prædictos, dictaque suz patria, ac Citerioris Calabria hujusmodi oriundos in actualem, & corporalem possessionem dicti Palatii, viridariorumque & pertinentiarum prædictarum introduxisset.

¶ 11. Ipsi que sic introducti per modum provisionis ac

superiorum auctoritate templum, vel capellam, seu oratorium sub invocatione ejusdem S. Francisci in certa parte ejusdem Palatii aperuissent, & clausuram conventus appellassent, ordinationem ipsius donationis successivè exactius ad effectum perducuri.

§. 12. Atque interea testator prædictus, sicut Domino placuit, rebus suis etiam humanis exemptus, Fratres d. domus S. Andreæ heredes, ut præmititur, instituti, maturè considerantes prædictum testatorum Nationis suæ Religiosos ex dicto eorum ordine existentes Ecclesia, Collegioque, seu Monasterio hujusmodi honore voluisse, omniaque ad eorum usum, & utilitatem destinasse, & consequenter onera diversa sic, & bonorum administrationem eis demandare in mente forsitan habuisse, predictumque Joannem Baptistam dicti Collegii Vicarium depositatum, & pro tempore existentes illius Superiores idoneos, & opportunos dictæ hereditatis administratores, eosque qui dicti testatoris voluntatem, & ordinacionem melius, & efficacius ad unguem obseruent, &

*dilectorum: quicunque faciant, forte perspicentes, de dilectorum filio-
rum, & quae tum modesti Generalis, illiusque Collegarum assensu, ac
omnia & d. cum interventu, & presentia tam dictorum Collegarum,
Vicario, & quibus etiam dilecti filii Hippolyti tituli Sancte Marie
Fratibus ac-
apparatu fui-
runt, & iis Ordinis Prosectoris, sive ejus Auditoris, ac sub nostro, &
super confe-
dia infra-
mone publi-
ca.*

*Nova Diaconi Cardinalis Aldobrandini nuncupati, dicti
Sedis Apostolicae beneplacito acceptata per eosdem di-
cti testatoris hereditatem, omnique commodum, & in-
commodum illius, necnon sua, & dicta domus Sancti
Andreae juxta & actiones quacumque eis, & eorum cuiilibet
quoniam dolibet attributa, & competitia, ac competi-
tura, cum omnibus, & singulis vinculis, oneribus, & ho-
noribus, pacis, conditionibus, & prenis in dicto testamen-
to contentis, & Joannem Baptizam Vicarium praedictum
praesentem, ac pro se, & successoribus suis, dicto Cole-
gio, & Monasterio, illiusque Religiosos acceptantem, &
pro tempore futurum dicti Collegii, seu Monasterii Superiore, ac
superiorum, ac illius Collegiales, sive Religiosos pro tem-
pore existentes transtulerunt, eisque cesserunt, & manda-
runt, constituentes propterea eosdem Joan. Baptizam, &
futuros dicti Collegii, seu Monasterii Superiores, ac Col-
legiales, sive Religiosos veros, & proprios Administrato-
res, Procuratores generales, Gestores, & agentes totius di-
cta hereditatis, cum facultate, & auctoritate illam regen-
di, & gubernandi, regique, gubernari, & administrari fa-
ciendi, ac Conventum, Ecclesiam & Monasterium erigen-
di, & fabricandi, aliaque omnia, & singula faciendi, & ad-
implendi, ad quae ex dispositione testamenti, & donatio-
nis praedictorum quoniam dolibet tenebuntur, & alias pro-
ut in alio publico desuper confeccio instrumento similiter
dicitur contineri.*